CNPJ: 16.928.483/0001-29

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro
São João da Ponte – MG.

CEP: 39.430-000
Fone: (38)3234-1634

1

ATA DE REGISTRO DE OCORRÊNCIAS

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 056/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 084/2022

CREDENCIAMENTO Nº 003/2022

SINTESE DO OBJETO: Credenciamento de instituições financeiras para prestação de serviços
bancários de recolhimento e repasse de tributos e demais receitas públicas municipais, através
de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), em padrão FEBRABAN, por intermédio de
suas agências, com prestação de contas por meio magnético dos valores arrecadados demais
receitas públicas. O referido credenciamento se realizará em consonância aos princípios
elencados na Lei nº 8.666/93, posteriores alterações e demais exigências constantes do
presente termo de referência.

Aos 15 (quinze) dias do mês de março de 2023, às 08h00min, conforme ficou circunstanciado
no aviso de redesignação da sessão de credenciamento devidamente publicado nos órgãos
oficiais do Município foi declarado aberta a sessão objetivando o desfecho do Credenciamento
n° 003/2022. Por determinação da Fiscal Tributário, Sra. Valéria Veríssimo dos Santos,
reuniram-se os membros da comissão de licitações do município, no qual foram devidamente
nomeados pela Portaria nº 037, de 08 de fevereiro de 2023, Sra. Daniela Mendes Soares,
sendo constatada a presença da equipe de apoio, composta pela Sra. Franciele dos Santos
Oliveira, Srta. Camila Ruas Ferreira, Sr. Guilherme Tadeu Rodrigues dos Santos e Sr. Milton
Tardiê Nunes Ferreira. Aberto os trabalhos verificou-se que na reunião anterior designada
(19/12/2022) este processo restou deserto. Não obstante a isso, após ouve o protocolo de três
envelopes para credenciamento no certame. Face ao exposto, foi solicitado pelo departamento
de tributos a designação de sessão pública para a abertura dos envelopes e análise dos
documentos de habilitação e proposta.

Aberta à sessão os seguintes interessados protocolaram envelopes para
credenciamento na ordem abaixo, neste setor:

BANCO ITAÚ UNIBANCO S/A, CNPJ: 60.701.190/0001-04, protocolado em

19/12/2022 às 14h12min; BANCO BRADESCO S.A, CNPJ: 60.746.948/0001-12, protocolado
em 06/01/2023 às 09h40 e BANCO DO BRASIL S.A, CNPJ: 00.000.000/0001-91, protocolado
em 15/02/2023 às 10h32.

Diante disto, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu início aos
devidos procedimentos com a abertura dos envelopes, onde após analises das propostas de
preços apresentadas verificou-se que todas as interessadas cumpriram os requisitos
apresentando valores em conformidade ao estabelecido no presente credenciamento,
conforme mapa de apuração de preços abaixo.

EMPRESA
PAGAMENTO

EM AUTO
ATENDIMENTO

PAGAMENTO
PELA

INTERNET

PAGAMENTO VIA
CORRESPONDENTE
S BANCARIOS EM

GERAL

BANCO ITAÚ UNIBANCO  S/A
CNPJ: 60.701.190/0001-04

R$ 1,97 R$ 1,78 R$ 2,20

BANCO BRADESCO S.A
CNPJ: 60.746.948/0001-12

R$ 1,97 R$ 1,78 R$ 2,20

BANCO DO BRASIL S.A
CNPJ: 00.000.000/0001-91

R$ 1,97 R$ 1,78 R$ 2,20

CNPJ: 16.928.483/0001-29

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro
São João da Ponte – MG.

CEP: 39.430-000
Fone: (38)3234-1634

2

Logo em seguida foram analisados Documentação de Habilitação das citadas
empresas. Registre-se que todos os documentos foram apresentados dentro da sua vigência,
todavia, após o protocolo dos mesmos alguns documentos venceram no aguarde da sessão.
Sendo assim, foi aberto diligência na presente data para realização da sua consulta e emissão
anexando aos autos.

Diante disto, após análise documental a Comissão de Licitação decide:

EMPRESA: RESULTADO

BANCO ITAÚ UNIBANCO  S/A
CNPJ: 60.701.190/0001-04

HABILITADA

BANCO BRADESCO S.A
CNPJ: 60.746.948/0001-12

HABILITADA

BANCO DO BRASIL S.A
CNPJ: 00.000.000/0001-91

HABILITADA

Tendo em vista o não comparecimento presencialmente dos interessados este
resultado deverá ser publicado para conhecimento público, correndo-se o prazo para eventual
direito a interposição de recursos, na forma da Lei. Diante disto foi “ADJUDICADO” o objeto
da presente licitação as empresas vencedoras. Após realizado todo o procedimento a
Presidente da Comissão Permanente de Licitação certificou a todos que o processo será
encaminhado à Autoridade Máxima Municipal e Procuradoria Jurídica do Município para a
exaração do despacho que julgar conveniente,  aguardando o decurso do prazo recursal em
conformidade na Lei 8.666/93.

Ressalta-se que o presente credenciamento encontra-se aberto durante a sua vigência

de 12 meses. Nada mais a ser circunstanciado em ata foi lavrado a presente ATA que depois
de lida, e achada de acordo será assinada por todos os presentes ao ato.

Prefeitura Municipal de São João da Ponte - MG, 15 de março de 2023.

Daniela Mendes Soares
Presidente da Comissão de Licitações

Camila Ruas Ferreira                                                                  Franciele dos Santos Oliveira
Equipe de Apoio                                                                                           Equipe de Apoio

Guilherme Tadeu Rodrigues dos Santos                                  Milton Tardiê Nunes Cordeiro
Equipe de Apoio                                                                                            Equipe de Apoio

Valéria Veríssimo dos Santos
Fiscal Tribitário